94  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 995717
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 99/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 99/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002215-8,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 99/2023
Data da Instauração: 04/10/2023
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou vulnerabilidade social do
Sr. J. M. M. C., pessoa idosa com 67 anos de idade, e demais providên-
cias que se fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais
envolvidos.

Protocolo: 995790
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 100/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 100/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002216-9,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 100/2023
Data da Instauração: 04/10/2023
Objeto: Assegurar ao senhor L. D. S., pessoa idosa com 66 anos de idade,
usuário do SUS (CNS nº 700 0016 8434 8603) e do Programa TFD, e que
se encontrando no município de Belém para tratamento, a dispensação
dos medicamentos: Sinvastatina 20mg, Hepa-Merz 3g, Lactulona xarope
(3 vidros), Complexo B, Espironolactulona 50mg e Pantoprazol 40mg,
conforme prescrição médica.

Protocolo: 995792

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 144/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 5631/2023,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU DE MEN-
DONÇA GUEIROS para representar este Órgão Ministerial em reunião na
sede do Senado Federal, em Brasília/DF, no dia 26 de setembro de 2023,
concedendo 0,5 (meia) diária para as despesas de alimentação, transporte
e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei Estadual Complementar nº
086/2013.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 145/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 5630/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Subprocuradora de Contas ERIKA MONIQUE
PARAENSE SERRA VASCONCELLOS para representar este Órgão Ministerial
em reunião na sede do Senado Federal, em Brasília/DF, no dia 26 de se-
tembro de 2023, concedendo 01 (uma) diária para as despesas de alimen-
tação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei Estadual
Complementar nº 086/2013.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA n° 146/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo
com o que consta no Processo n° 5633/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor ARTHUR BRAGA CHAVES – Cargo: Diretor Admi-
nistrativo/Gestão Operacional, férias regulamentares de 30 (trinta) dias,
referente ao período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de
16.10.2023.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 147/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 5618/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem do Subprocurador de Contas MARCELO FONSECA
BARROS para participar do evento denominado “XV Congresso do Minis-
tério Público de Contas: Desenvolvimento Sustentável Sob a Perspectiva
do MPC”, em João Pessoa/PB, de 18 a 20 de outubro de 2023, concedendo
3,5 (três e meia) diárias para as despesas de alimentação, transporte e
hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei Estadual Complementar nº
086/2013.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 148/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 5619/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Subprocuradora de Contas ERIKA MONIQUE
PARAENSE SERRA VASCONCELLOS para participar do evento denomina-
do “XV Congresso do Ministério Público de Contas: Desenvolvimento Sus-
tentável Sob a Perspectiva do MPC”, em João Pessoa/PB, de 18 a 20 de
outubro de 2023, concedendo 3,5 (três e meia) diárias para as despesas
de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei
Estadual Complementar nº 086/2013.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 149/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 5615/2023,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem do Servidor RAPHAEL BRITO DE PAIVA para par-
ticipar dos seguintes cursos: Ferramentas LabContas – abordagem prática
(17 e 18 de outubro de 2023) e OSINT – Inteligência em Fontes Abertas
(19 e 20 de outubro de 2023), em Brasília/DF, concedendo 4,5 (quatro e
meia) diárias para as despesas de alimentação, transporte e hospedagem,
com base no art. 145, do RJU.
II- AUTORIZAR a viagem do Servidor FÁBIO OLIVEIRA DE SOUSA para par-
ticipar dos seguintes cursos: Ferramentas LabContas – abordagem prática
(17 e 18 de outubro de 2023) e OSINT – Inteligência em Fontes Abertas
(19 e 20 de outubro de 2023), em Brasília/DF, concedendo 4,5 (quatro e
meia) diárias para as despesas de alimentação, transporte e hospedagem,
com base no art. 145, do RJU.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 994040

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2022-MPCM/PA
Objeto: Prorrogação do prazo contratual inicialmente pactuado por mais
12(doze) meses, a contar de 11.10.2023 para expirar em 11.10.2024.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Data da assinatura: 10/10/2023
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral do
MPCM/PA.

Protocolo: 995997